
安心・安全の学校を目指して 

校 長  池戸 龍一  

 世界中を襲ったコロナウィルス。その感染予防から臨時休校となって早３か月、

子供たちも私たちも今までに経験したことのない大きな壁を前に、悩みながら今日

まで過ごしてきました。しかし、医療関係者はじめコロナ感染予防対策に関わる

方々、また多くの方のステイホーム、自粛生活という努力の成果もあって、少しず

つ以前の生活に戻りつつあります。学校もいよいよ本日より再開できるところまで

たどり着きました。この３か月間、保護者の皆様には、大変な中、子供たちの学習

課題へのご協力等、ご理解ご支援いただき、感謝申し上げます。 

 また地域の皆様にも、多くの場面で子供たちを見守っていただいております。子

供たちの安全上のことから情報を届けていただいたり、不定期な登校日の際にも、随所に立って子供た

ちに声をかけて励ましてくださったりしてくださっていると伺っております。先日は、毎年、子供たちの

ためにほたる祭りを開催してくださっている青少健はじめ地域の方々と、オンラインでリモート会議を

させていただき、ほたる祭りの意義やこれまでの経緯、地域の皆様の一の谷小の子供たちへの愛情と熱

い思いを知ることができ、なんて素敵な地域なんだろう、とこの一の谷小学校に着任できたことに、改め

て感謝の気持ちが湧いてきました。残念ながら現状から考え、今年度のほたる祭りは中止とせざるを得

ませんが、子供たちのために何か思い出になることはできないか、と考えてくださる地域の方々と、今後

も力を合わせて、地域と学校を盛り上げてまいりたいと決意を新たにしました。 

 さて、学校再開におきましては、安心・安全を第一に考え、最大限に感染予防

に努めながらのスタートとなります。学校で３密を避けての生活は容易ではあり

ませんが、マスク着用に加え、市の教育委員会からは、授業の際に使用できるフ

ェイスシールドはじめ、対面を避けるためのつい立を早急に用意いただき、学校

としてもホームページでも紹介していますようにソーシャルディスタンスの観

点から様々な手立てを打っております。しかしながら、これで安全ということはありません。引き続き保

護者の皆様には、いろいろとお願いすることも出てくるとは思いますが、子供たちの豊かな学びと成長、

そして笑顔のために、引き続きご理解ご協力のほど、よろしくお願いいたします。 

前半（登校８：００ 下校１１：１５） 後半（登校１２：１０ 下校１５：３０） 

 ８：２５～ ９：１０  １校時 

 ９：１５～１０：００  ２校時 

１０：００～１０：１５  体力作り・手洗い等 

１０：２０～１１：０５  ３校時 

１１：０５～１１：１５  帰りの会の後、下校 

１２：３５～１３：２０  １校時 

１３：２０～１３：４０  体力作り・手洗い等 

１３：４５～１４：３０  ２校時 

１４：３５～１５：２０  ３校時 

１５：２０～１５：３０  帰りの会の後、下校 

       ほたる舞う学び舎  令和２年度  ６月号 

       学校だより 
あきる野市立一の谷小学校 校長 池戸龍一                 

  い   命・人権・平和を大切に 

  ち   力いっぱいがんばり 

 の   伸び伸びと 

 た   楽しく活動 

 に   ニコニコ笑顔の絶えない  

「いちのたに」の子 

   

準備して待っています！ 

届いた手作りマスクに感謝 

https://ord.yahoo.co.jp/o/image/RV=1/RE=1586054833/RH=b3JkLnlhaG9vLmNvLmpw/RB=/RU=aHR0cHM6Ly93d3cubWlyYWkta291Z2FrdS5qcC9pbWFnZXNlYXJjaC8zcmQvc3VuXzAxLnBocA--/RS=%5EADBiwEj2aF3McIDnkow6DbibVb6ZEA-;_ylt=A2RinF4w9YdeSSsATCuU3uV7;_ylu=X3oDMTBiZGdzYWtnBHZ0aWQDanBjMDAz
https://ord.yahoo.co.jp/o/image/RV=1/RE=1586054683/RH=b3JkLnlhaG9vLmNvLmpw/RB=/RU=aHR0cHM6Ly9saW5lYmxvZy5tZS9pbGx1c3Rib3gvYXJjaGl2ZXMvNDg5NzIxLmh0bWw-/RS=%5EADBPTraVKVZ4zlN3gesPWDZFHAEI9g-;_ylt=A2RinF2a9IdemR4AXxWU3uV7;_ylu=X3oDMTBiZGdzYWtnBHZ0aWQDanBjMDAz


 


